
 Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2013/SR.2

 
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
5 April 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть изложены  
в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они должны 
направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Группы контроля  
за документацией (srcorrections@un.org).  

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 
в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 

13-27553 X (R) 
*1327553*  
 

  

Специальный комитет по вопросу  
о ходе осуществления Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам и народам 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 1 апреля 2013 года, в 10 ч. 00 м. 
 

 Председатель: г-н Moрехон ..................................................................................................... (Эквадор) 
 
 
 

Содержание 
 

 

Принятие повестки дня 

Карибский региональный семинар 

Прочие вопросы 

 



A/AC.109/2013/SR.2  
 

13-27553 X 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 25 м. 

Принятие повестки дня 

1. Повестка дня принимается. 

2. Председатель информирует Комитет, что 
делегация Бразилии заявила о своем желании 
участвовать в работе Комитета в качестве наблюдателя. 

Карибский региональный семинар 
(A/AC.109/2013/17) 

3. Председатель напоминает, что правительство 
Эквадора предложило провести Карибский 
региональный семинар в Гуаякиле, Эквадор, с 28 по 
30 мая 2013 года. Как и ранее, Комитет будет также 
отмечать на семинаре Неделю солидарности с народами 
несамоуправляющихся территорий. При отсутствии 
возражений он будет считать, что Комитет желает 
поступить таким образом. 

4. Решение принимается. 

Руководящие принципы, правила процедуры и повестка 
дня семинара 

5. Председатель обращает внимание на 
руководящие принципы и правила процедуры и 
предварительную повестку дня семинара, 
содержащиеся в документе A/AC.109/2013/17. Его текст 
в основном такой же, как и в предыдущие годы, за 
исключением места и сроков проведения и 
используемых на семинаре языков, английского и 
испанского, для отражения того факта, что он проходит 
в испаноязычной стране. Председатель полагает, что 
Комитет желает утвердить руководящие принципы и 
правила процедуры и повестку дня семинара. 

6. Решение принимается. 

Состав официальной делегации Специального 
комитета 

7. Председатель напоминает, что в состав 
официальной делегации Комитета для участия в 
семинаре будут входить Председатель и члены Бюро, а 
также один член Комитета от каждой представленной в 
Комитете региональной группы. Группа государств 
Восточной Европы будет представлена своим 
единственным членом в Комитете – Российской 
Федерацией; остальным трем региональным группам 
следует незамедлительно провести необходимые 
консультации для представления официальных 
кандидатов. Путевые расходы делегации будет нести 
Организация Объединенных Наций. Председатель 
также обратился к Директору Регионального бюро для 

Латинской Америки и Карибского бассейна Программы 
развития Организации Объединенных Наций  за 
помощью в покрытии расходов большей делегации и 
находится в ожидании ответа. 

Направление приглашений экспертам и организациям 
8. Председатель говорит, что Бюро приняло 
решение сохранить практику Комитета по направлению 
приглашений на семинар отдельным экспертам и 
представителям неправительственных организаций. 
Список был рассмотрен Бюро и представлен на 
согласование Комитету. 

9. Он полагает, что Комитет пожелает уполномочить 
Председателя доработать перечень экспертов и 
организаций, приглашенных на семинар. 

10. Решение принимается. 

11. Председатель, напомнив, что Комитет ведет базу 
данных экспертов по вопросам, относящимся к работе 
Комитета, вновь приглашает всех членов Комитета 
представить имена любых независимых экспертов из 
своих стран и регионов для включения в базу данных и 
возможного рассмотрения их участия в последующих 
семинарах. 

Направление приглашений представителям 
несамоуправляющихся территорий 

12. Председатель говорит, что в соответствии с 
установившейся практикой Комитета приглашения на 
семинар также будут направляться всем избранным и 
назначенным должностным лицам несамоуправляющихся 
территорий, а также государствам-членам, не являющимся 
членами Комитета, управляющим державам, 
специализированным учреждениям в рамках системы 
Организации Объединенных Наций и некоторым 
региональным организациям. Организация Объединенных 
Наций будет нести путевые расходы только троих 
экспертов, трех неправительственных организаций и 
представителей несамоуправляющихся территорий. 

Прочие вопросы 

13. Председатель информирует Комитет о получении 
им уведомления о выполнении всеми управляющими 
державами своих обязательств в соответствии со 
статьей 73 е Устава Организации Объединенных Наций 
в отношении предоставления информации об 
экономических, социальных и образовательных 
условиях на несамоуправляющихся территориях, 
находящихся под их юрисдикцией за 2012 год. 

Заседание закрывается в 10 ч. 40 м. 


